Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Katedra sociální patologie a sociologie

Problematika prevence rizikového chování ve

vzdělávání pedagogů

Bakalářská práce

Autor: Monika Petrová

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální patologie a prevence

Vedoucí práce: PhDr. Václav Bělík, Ph.D.

Hradec Králové 2016

Zadání bakalářské práce

Autor:

Monika Petrová

Studium:

P13443

Studijní program:

B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor:

Sociální patologie a prevence

Název bakalářské

práce:
Problematika prevence rizikového chování ve

vzdělávání pedagogů

Název bakalářské

práce AJ:

The issue of prevention of risky behavior in teacher education

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Bakalářská práce pojednává o problematice prevence rizikového chování ve
vzdělávání pedagogů. Teoretická část se zabývá popisem základních pojmů

souvisejících s prevencí a popisem problematiky rizikového chování. Dále pak
mapuje koncepci preventivní činnost ve školách a školských zařízení a vzdělávání
pedagogů v oblasti prevence rizikového chování. Empirická část prezentuje

výsledky testů zaměřených na vědomosti o rizikovém chování a na řešení
modelových situací z prostředí školy a to u pedagogů základních škol a gymnázií

s komparací studentů sociální patologie a prevence.

KRAUS, Blahoslav a Jolana HRONCOVÁ. Sociální patologie. Vyd. 2. Hradec

Králové: Gaudeamus, 2010, 325 s. ISBN 978-807-4350-801.
BĚLÍK, Václav. Rizikové chování a jeho prevence v terciárním vzdělávání

pedagogů. Vyd. 1. Hradec Králové: Gaudeamus, 2012, 124 s. Recenzované
monografie. ISBN 978-80-7435-237-9.
Člověk - prostředí - výchova: k otázkám sociální pedagogiky. Editor Blahoslav

Kraus, Věra Poláčková. Brno: Paido - edice pedagogické literatury, 2001, 199
s. ISBN 80-731-5004-2.

Garantující pracoviště: Katedra sociální patologie a sociologie,

Pedagogická fakulta

Vedoucí práce: PhDr. Václav Bělík, Ph.D.

Oponent: prof. PhDr. Blahoslav Kraus, CSc.

Datum zadání závěrečné práce : 12. 2. 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucího
bakalářské práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne

Monika Petrová

Poděkování

Děkuji panu PhDr. Václavu Bělíkovi, Ph.D. za odborné vedení a cenné rady

při psaní bakalářské práce. Děkuji všem lidem, kteří byli ochotni se podílet na

výzkumném šetření.

Anotace

PETROVÁ, Monika. Problematika rizikového chování ve vzdělávání pedagogů.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 60 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou prevence rizikového chování ve

vzdělávání pedagogů. Práce pojednává o prevenci rizikového chování jako

o důležitém tématu v oblasti školství na základě dokumentů Ministerstva školství,

mládeže a tělovýchovy. Teoretická část se zabývá popisem základních pojmů

souvisejících s prevencí a popisem problematiky rizikového chování. Dále pak

mapuje koncepci preventivní činnost ve školách a školských zařízení a vzdělávání

pedagogů v oblasti prevence rizikového chování. Empirická část prezentuje výsledky

vlastního empirického šetření pomocí testů, které mapovaly povědomí

o problematice prevence a rizikových jevech u pedagogů v porovnání s výsledky

stejného testu u studentů sociálně pedagogických oborů.

Klíčová slova: Prevence, rizikové chování, vzdělávání pedagogů, prevence na

školách

Annotation

PETROVÁ, Monika. The issue of prevention of risky behavior in teacher education.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Kralove, 2016. 60

pages. Bachelor's thesis.

Bachelor thesis deal with issues of preventing risky behavior in education

pedagogues. This thesis deal about prevention risky behavior like a important topic

at school resort on the basis documents by Ministry of education, young and

physical education. Theoretic part of thesis deal with descriptive of basic terms

connected with prevention and description issue of risky behavior. Then thesis

explaining conception of prevention actions at schools and school institutions and

education pedagogues in area of preventing risky behavior. Empiric part of thesis

presenting results of own empirical research from tests, which discovering skills

about issue of prevention and risky effect at pedagogues and compare the same skills

at students of social pedagogical branches of study.

Key words: Prevention, risky behavior, education of pedagogues, preventing at

schools

Obsah

Úvod............................................................................................................................. 8

1. Vymezení problematiky prevence a souvisejících pojmů z pohledu vědních

disciplín ..................................................................................................................... 10

1.1. Vymezení rizikového chování..................................................................... 11

1.2. Vymezení problematiky prevence a prevence rizikového chování ............. 13

1.3. Cíle v oblasti koordinace primární prevence stanovené v Národní strategii

pro období 2013-2018 ........................................................................................... 21

2. Legislativní dokumenty vymezující problematiku prevence rizikového

chování ve školách a školských zařízeních ............................................................ 23

2.1. Základní legislativa v oblasti primární prevence ........................................ 23

2.2. Rámcově vzdělávací programy a další dokumenty v oblasti preventivní

práce pedagogů....................................................................................................... 25

3. Koncepce subjektů realizace primární prevence z vymezení MŠMT.......... 30

3.1. Subjekty primární prevence a jejich kompetence z vymezení MŠMT ....... 31

3.2. Vzdělávání v oblasti primární prevence rizikového chování ...................... 37

4. Vlastní empirické šetření ................................................................................. 42

4.1. Koncepce a metodika empirického šetření.................................................. 43

4.2. Prezentace výsledků zkoumání a jejich interpretace ................................... 46

Závěr ......................................................................................................................... 54

Literatura.................................................................................................................. 57

8

Úvod

Práce Problematika prevence rizikového chování ve vzdělávání pedagogů je

výsledkem studia ve smyslu doposud absolvovaného vzdělávání na vysoké škole,

spolu s intenzivním studiem a mapováním problematiky týkající se prevence

a prevence rizikových jevů z vymezení Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy.

Podobu této práce dal především zájem o problematiku rizikového a patologického

chování, jakožto i o stěžejní téma studovaného oboru za účelem zájmu budoucí praxe

ve školní prevenci.

Děti při nástupu do první třídy základní školy našlapují na cestu svého

dlouholetého vzdělávání. Děti ve škole tráví většinu svého času a proto se škola po

rodině více a více stává formujícím činitelem osobnosti žáka. Díky dynamicky

formující se společnosti především po roce 1989 (Kraus a kol., 2010) se do popředí

zájmu mnoha oborů dostaly negativní a nežádoucí jevy, které naši společnost

ohrožují. Práce je výsledkem snahy proniknout do problematiky prevence a prevence

rizikových jevů s důrazem na neméně důležité vzdělávání subjektů této

problematiky.

Práce mapuje od základního vymezení pojmů zkoumané a související

problematiky přes praktické využití poznatků oborů sociologie, psychologie,

pedagogiky a jiných věd, na poli školské prevence, až k přiblížení koordinace

subjektů prevence a jejich vzdělávání, směřuje k účelu realizace empirického šetření.

Subjekty prevence ve školním prostření, kterými se práce zabývá, jsou: Ministerstvo

školství mládeže a tělovýchovy, krajský školský metodik prevence, metodik

prevence v pedagogicko-psychologické poradně, školní metodik prevence, výchovný

poradce, školní psycholog a školní pedagog pro tuto práci stěžejní subjekt učitel

(třídní učitel) a v oblasti mimo vymezení MŠMT i neziskové organizace a formální

vzdělavatelé. Činnost jednotlivých subjektů je mapována na základě "školského

zákona" a dalších zákonů a vyhlášek tvořící legislativní rámec školské preventivní

činnosti. Stěžejním dokumentem počínání všech subjektů prevence je Národní

strategie prevence rizikových projevů chování u dětí a mládeže na období 2013-

2018. Tento dokument sjednocuje smysl prevence ve školním prostředí, jeho průběh

a kompetence všech zúčastněných a charakterizuje jednotlivé cíle preventivní

činnosti a dále stanovuje cíle pro systém vzdělávání. Systém vzdělávání
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o problematice prevence a prevence rizikových jevů pro momentální potřebu praxe,

je nedostatečný. Touto problematikou se zabývá Bělík v publikaci Rizikové chování


[…]


funkce medián) a v otázkách na paměť a porozumění učitelé dosáhli úspěšnosti

36,11% (pomocí funkce medián).

Cílem práce bylo zmapovat vědomosti související s problematikou

rizikového chování u pedagogů druhého stupně základních škol a víceletého

gymnázia v Královéhradeckém a Libereckém kraji a následná komparace

s výsledky studentů sociálně pedagogických oborů na Pedagogické fakultě

Univerzity Hradec Králové převzatých od Malířové (2015). Tohoto stanoveného cíle

bylo dosaženo.
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Závěr

V závěru práce zabývající se tématy prevence a prevence rizikového chování

ve školském prostředí a ve vzdělávání pedagogů nesmíme opomenout důležitost

spolupráce všech možných subjektů. Jak bylo popisováno v úvodních odstavcích

práce je prevence multioborový problém a celá společnost by se měla podílet na

jejím začlenění do každodenního života. Stejně jako ve vzdělání se nemůžeme zcela

spolehnout na systém základního vzdělání. Učíme se plno důležitých informací

i mimo školu, například od rodičů, z médií, zájmových kroužků a studiem

v následném středoškolském a vysokoškolském vzdělávacím systému. Nesmíme

přeceňovat školy a školská zařízení ve schopnosti dostatečného podchycení

veškerých rizik objevující se v dospívání. Nelze spoléhat na lékaře, že nás vyléčí

z nemocí, musíme se sami chovat tak, abychom neonemocněli. To platí i pro

společnosti samotnou, nechceme-li nemocnou společnost, musíme se podle toho

chovat. Prevence, ať už jakéhokoliv rázu, je výsledkem spolupráce všech subjektů.

Spolupráce tkví i na jednotlivcích, nelze se schovávat za instituci, která má například

za cíl, podchytit kouření u mladistvých, proto každý z členů společnosti musí jít

příkladem a nekouřit.

Práce vznikla ze snahy zmapovat problematiku prevence již od základních

kamenů, co je to prevence a čemu má předcházet. Toto vysvětlení nešlo bez

stanovení pojmů souvisejících, jako jsou například norma, deviantní chování,

sociální patologie aj. C ílem práce bylo zmapovat úroveň znalostí pedagogů

v oblasti prevence a rizikových jevů s porovnáním studentů sociálně pedagogických

oborů. Tento cíl stojí na základech teoretických i praktických poznatků rozličných

pramenů literatury, zákonů a dokumentů z vymezení Ministerstva školství mládeže

a tělovýchovy.

Z materiálů, na kterých tato práce stojí, vyplývá, že snahy o ukotvení

prevence rizikového chování na školách a školských zařízeních jsou vysoké (viz cíle

Národní strategie prevence rizikových projevů chování u dětí a mládeže na období

2013-2018), ale stále schází ucelený systém preventivního působení, o to méně pak

v oblasti vzdělávání. I přes takřka nekonečné možnosti vzdělávání na úrovni

neformálního vzdělávání, není uplatněno dostatečné vzdělávání v prevenci
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rizikového chování v pregraduální přípravě pedagogů. Ale jsou to právě učitelé, kteří

mají moc odhalit rozvíjející se rizikové chování ve svých třídách.

Empirická část práce stojí na předpokladu, že učitelé nemají dostatečné

znalosti v oblasti prevence rizikových jevů a dopadnou hůře v porovnání se studenty

sociálně pedagogických oborů, kteří mají prevenci a prevenci rizikového chování za

stěžejní oblasti svého studia. Předpoklad povědomí pedagogů o prevenci rizikového

chování tkví především v jejich zkušenostech a praxi, což bylo zjišťováno

z rozložení testu na dva typy otázek.

Empirická část práce byla uskutečněna na základně kvantitativního šetření.

Požit byl test o 36ti otázkách, rozdělený na dva typy otázek, 18 na paměť

a porozumění a 18 na řešení typových situací a problémů. Vzorek zkoumaných

pedagogů čítal 101, byli to učitelé druhého stupně základních škol a jednoho

víceletého gymnázia Královéhradeckého a Libereckého kraje. Pro potřeby srovnání

výsledků stejných testů pedagogů a studentů, byly výsledky 93 studentů převzaty od

Malířové z její bakalářské práce „Problematika rizikového chování v pregraduální

přípravě studentů sociálně pedagogických oborů“ (2015). Byly stanoveny dvě

hypotézy. Hypotéza č. 1 stojí na předpokladu vyšší úspěšnosti studentů v testu oproti

pedagogům a hypotéza č. 2 předpokládá vyšší úspěšnost pedagogů v otázkách typu

řešení typových situací a problémů, než v otázkách typu paměť a porozumění. Na

základě získaných celkových výsledků pedagogů a výsledků jednotlivých typů

otázek s porovnáním výsledků studentů, obě hypotézy přijímáme a můžou tak sloužit

za zobecněné zásady, které mohou být pokladem pro praktické využití. Význam

přijatých hypotéz popisuje Chráska (2006, s. 13).

Zjištěné výsledky u testovaných učitelů v celkové úspěšnosti činili 73,35%

s výslednou známkou 3 a u studentů 77,78% s výslednou známkou 2. V řešení

jednotlivých typech otázek v řešení typových situací a problémů učitelé dosáhli

38,89% pomocí přesnější funkce medián, která je tvořena střední hodnotou

zjištěných výsledků a v otázkách zaměřených na paměť a porozumění 36,11%

(pomocí funkce medián). Empirická část obsahuje i porovnání výsledků jednotlivých

typů otázek tvořených aritmetickým průměrem u pedagogů i studentů, to však slo uží

pouze pro dokreslení stanovených hypotéz, ve kterých tento stav nebyl stanoven.
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 Zjištěné výsledky mohou sloužit pro přehodnocení vzdělávání pedagogů

v oblasti rizikového chování a na straně druhé více zapojit absolventy sociálně

pedagogických oborů do možnosti preventivního působení v oblasti školství.
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