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Název práce: Problematika prevence rizikového chování ve vzdělávání pedagogů

Téma práce: je aktuální a souvisí s oborem.

Struktura práce: je celkem dobře uspořádaná, prvé tři kapitoly mají teoretický charakter (prevence

z pohledu vědních disciplín, legislativa týkající se dané problematiky a koncepce subjektů primární

prevence) a v poslední (nazvané pouze obecně), autorka prezentuje svůj vlastní průzkum. Obsah prvé

kapitoly by lépe vystihoval název Vymezení problematiky rizikového chování a jeho prevence (pojem

rizikové chování není vzhledem k tématu pojmem pouze souvisejícím.

Cíl práce: je uveden v úvodu (s. 9), ovšem je formulován pouze pro empirickou část.

Pojetí a úroveň teoretické části: představuje kompilát s oporou o literaturu a další dokumenty.

Citace v textu: je odpovídající, autorka prokazuje, že umí pracovat s prameny

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá v zásadě požadavkům, místy se objevují jisté

stylistické neobratnosti (např. v nadpise kapitoly 3).

Rozsah práce: je průměrný (48 stran textu)

Použitá literatura: je aktuální, vztahuje se k tématu.

Počet uváděných titulů: je vzhledem k tématu celkem dostačující (36 pramenů včetně internetových).

Formální stránka práce: v zásadě odpovídá požadavkům, objevují se drobné gramatické chyby

(např. s. 18 velké písmeno u pojmu sociální koroze), za vážnější chybu pokládám, že není přiložen

test, který byl použit jako výzkumná metoda.

Pojetí a úroveň empirické části: průzkum se týkal komparace znalostí souvisejících s rizikovým

chováním učitelů (ZŠ a gymnázia – celkem 101 respondentů) se studenty PF UHK studujících obory

Sociální patologie a Sociální pedagogika a měla kvantitativní charakter. Jako výzkumná metoda byl

použit vědomostní test. Autorka formulovala dvě hypotézy s oporou o již provedená výzkumná šetření

na dané téma.

Využitelnost pro praxi: autorka by se při obhajobě měla k tomuto bodu vyjádřit.

Závěr, připomínky a náměty k obhajobě:

- Autorka popisuje, jak konstruovala test jen rámcově. Bylo by dobře ještě tuto informaci

doplnit.

- Odkud pochází přirovnání společenských norem k řece (s. 18)?

- Obsah prvé kapitoly ne zcela odpovídá názvu. Pohled vědních disciplín je zastoupen jak

v případě pojmu rizikové chování, tak pojmu prevence jen skromně (pedagogický slovník,

sociologický slovník).
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